финансового инструмента, вызванных изменениями рыночных процентных ставок. На 31 декабря 2015 года
Группа не имела кредитов и займов с плавающими процентными ставками и не была подвержена риску
изменения рыночных процентных ставок.

Валютный риск
Валютный риск – это риск того, что стоимость финансового инструмента будет колебаться вследствие
изменений в валютных курсах.

В связи с наличием существенных кредитов и займов, обязательств по аренде и кредиторской задолженности,
денежных средств и их эквивалентов и дебиторской задолженности, выраженных в долларах США и евро на
консолидированный баланс Группы могут существенно повлиять изменения следующих обменных курсов:
доллар США/тенге и евро/тенге.

В таблице ниже показана чувствительность прибыли Группы до налогообложения (за счёт изменений
в справедливой стоимости монетарных активов и обязательств) к изменениям обменных курсов доллара США
и евро к тенге, возможность которых можно обосновано предположить, при неизменных прочих переменных.
Указанные факторы не влияют на капитал Группы.

В тыс. тенге

2015 год 2014 год

Увеличение/
(уменьшение)

обменного курса

Влияние на прибыль
до налогообложения

Увеличение/
(уменьшение)

обменного курса

Влияние на прибыль
до налогообложения

Доллары США 60% 1.684.581 +17% (3.253.155)
-20% (561.527)  -17% 3.253.155

Евро 60% 5.372 +18% 827
-20% (1.791)  -18% (827)

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)

АО «КАЗАХТЕЛЕКОМ» 61

 40. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ И ЦЕЛИ  И ПРИНЦИПЫ
 УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)

Кредитный риск
Кредитный риск – риск того, что Группа понесёт финансовые убытки вследствие того, что его клиенты или
контрагенты не выполнят свои договорные обязательства. Группа управляет кредитным риском путём
установления предельного размера риска, который Группа готова принять, а также с помощью мониторинга
соблюдения установленных лимитов риска.

Группа заключает сделки только с признанными кредитоспособными сторонами. Политика Группы